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PERMBA Kjo léndé i mundéson studentit t&€ marré njohuri thelbésore té péerfitimit té

JTIE materialeve té shkrira dhe procesimit té tyre, si dhe proceset e pérpunimit plastik té
metaleve, qé do té mésohen nga ky program.Lénda éshté disajnuar dhe fokusuar si
hyrje kryesisht né bazat teorike dhe teknologjike té pérpunimit t& materialeve ne
gjendje té shkriré dhe pérpunimin plastik té metaleve deri né gjysmé produkte dhe
produkte té gatshme. Fillohet mé vetité e |éndés sé paré, procesin teknologjik, pajisjet
ku zhvillohet procesi, mundésité e rigarkullimit dhe efektet mjedisore.

QELLIMI | Qéllimi i kursit &shté té pajisé studentét me njohurité themelore, metodat, konceptet
dhe aspektet industriale té teknologjive té prodhimit dhe proceseve té materialeve té
shkriré dhe pérpunimit plastik t&é metaleve. Analiza dhe studimi bazohet né njé gasje
shkencore dhe sistematike me theks né integrimin praktik t&€ metodave té prodhimit
né aspektet e projektimit, materialeve, mjedisit inxhinierik dhe parimeve ekonomike.
Kursi stimulon imagjinatén dhe pérdor njé sfond té pérgjithshém inxhinierik drejt
teknologjive té prodhimit dhe optimizimit.




ARRITSH [Deri né fund té modulit, studentét duhet té jené né gjendje:
MERIA
e -« Pércaktoni bazat e pérpunimit t€ materialeve shkritore,
e « Pérshkruani procesin teknologjik né pérpunimin e shkritoreve,
e -« T¢ njohé pajisjet teknologjike pér pérpunimin e produkteve té gatshme,
e « Pércaktoni bazat e p&€rpunimit t€ materialeve plastike,
e - Identifikoni proceset, pajisjet dhe agregatet e pé€rpunimit té plastikés
metalike.
e  Zbatoni njohurité teorike té fituara né praktiké;
H . Tema
PROGRA Javet
Mi
Njohja me lIéndén dhe prezentimi i syllabusit;
Java -1
Teknologjia e materialeve - termat themeloré, pérkufizimi;
Java- i Derdhja e materialeve té shkriré né njé kallép argjilor (matricg);
Java - lll Derdhjet centrifugale.
Metodat speciale té derdhjés ;
Java - IV
Derdhjet precize;
Java-V Derdhjet nén presion;
Java - VI Derdhjet né format guaskore;
Java - Vil Testi i paré
Java - VIII Derdhjet precize;
Java - IX Bazat e derdhjes sé metaleve dhe gelikut;
Java - X Deformimi plastik i metaleve.Ligjet bazike té pérpunimit plastik;
Java - XI Procesi i farkétimi dhe i presimit; Procesi i telézimit
Java - XI Bazat e teorisé sé laminimit ; Pajisjet , Mekanizimi dhe automatizimi i
linjave né laminim.
Mundésité e riciklimit té materialeve, efektet ekonomike dhe
Java - XIlI o
mjedisore.
Java - XIV Prezentimi i studentit ,Testi i II-té
Rishikimi i temave té kursit; Ide né lidhje me temat e mbuluara gjaté
Java - XV

leksioneve
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METODO |Secila klasé do té pérbéhet nga njé kombinim i leksioneve teorike, leksioneve praktike
LOGIJIA E |né laborator, diskutimeve interaktive né klasé, punimeve té seminarit.
MESIMD e ) ) ) e
HENJES Ne do té pérpigemi té ftojmé eksperté nga fusha té ndryshme té metalurgjisé pér té

dhéné njé leksion mbi temat pérkatése, té ndjekura nga pyetje dhe pérgjigje.
Mjetet e mésimdhénies / mjetet IT

Mésimdhénia do té zhvillohet né klasé dhe laboratoré pérmes ligjeratave, detyrave
praktike, interpretimeve individuale dhe grupore, vetévlerésimeve periodike, et;.

Raporti midis pjesés teorike dhe praktike té studimit

Teorikisht, do té sigurohen njohuri té pérgjithshme shkencore té bazuara né
literaturén mé bashkékohore. Pjesa praktike do té realizohet kryesisht pérmes
shembujve konkret nga literatura (studimet e rastit) dhe njohurité praktike té
ndérmarrjeve té prodhimit privat dhe atyre publike. Marrédhénia midis pjesés teorike
dhe asaj praktike éshté dhéné né pjesén tabelare té programit té studimit. Raporti
teori-praktik: 60% teori dhe 40% praktiké / studim rasti / punim seminarik.



http://maney.co.uk/index.php/editors/j_yeomans/

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet
studentit — 1 ECTS kredi = 25 oré)
Aktiviteti Oré Dité/javé
Ligjérata 3 15
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15
Ushtrime né terren 2 15
Puné praktike 2 5
Konsultime me 1 10
mésimdhénésin/asistenten
Kolokiume /seminare 2 2
Detyra té pavarura 1 10
Koha e studimit vetanak té 1 15
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)
Pérgatitia  pérfundimtare  pér 2 5
provim
Koha e kaluar né vlerésim 2 12
(teste,kuiz,provim final)
Projektet, prezantimet , etj 1 5
Total
VLERESI
Mi Metodat e vlerésimit
[sipas Statutit dhe Rregullores pér studime t&€ UMIB-it]
Testet/Kollokviumet 2*20%=40%
Test praktik gjaté ushtrimeve 10%
Punim seminarik 10%
Interpretimi dhe prezentimi 1 punimit 10%
seminarik
Detyrat dhe kurset gjaté semestrit 10%
Provimi final 20%




POLITIKA
T
AKADEM
IKE

Udhézime té métejme :

® Puna me kompjuter
Punimet me shkrim duhet doemos té jené té shkruara me kompjuter. Né punime
jané té obligueshme respektimi i kritereve gofté pér aspektin vizual ashtu edhe
pérmbajtjesor té punimeve té kérkuara.

Etika né mésim

Punimet e ndryshme semestrale duhet té jené punime té secilit student. Nuk do té
keté tolerancé pér kopjime . Punimet e njéjta apo té ngjashme do té kené
vlerésime negative né vlerésimin pérfundimtar té studentit.

e Afatet
Afatet pér té dérguar punimin do té caktohen né marréveshje me studentét, dhe
pér kété arsye mungesa e studentéve né klasé kur shpjegohet detyra nuk e
justifikon studentin pér mosdorézimin e punimit. Studenti ka té drejté té kérkojé
konsulté me profesorin kurdoheré qé éshté e nevojshme dhe e nevojshme pér
kryerjen e punés sé tij / saj.

e Rregullat e mirésjelljes dhe politikat akademike :
pjesémarrje aktive e studentéve né ligjérata
pjesémarrje né diskutim, komente dhe shprehje e liré e opinionit, mendimit
dhe géndrimit akademik (me argumente)
e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytézimi 1 burimeve shtesé té
informacionit  (€eb-faget e ndryshme shkencore, revista shkencore,
pérmbledhje punimesh t€ konferencave et;. )
telefonat celularé pa z&
pérgatitja dhe pajisja me ligjératat pérkatése,
respektimi i fjalé€s, mendimeve dhe ideve té kolegéve
(obligim 1 mésimdhénésit).




